61. Tommaso rimanda alla *Metafisica*, lib. VII; cfr. cap. XIII-XIV, 1038b 1- 1039b 19.

62. Tommaso rimanda all'*Etica Nicomachea*, lib. I; cfr. cap. IV, 1096a 12-b 29.

63. «Cum dicitur: esse est proprium Deo; non est intelligendum quod nullum aliud esse sit nisi increatum; sed quod solum illud esse proprie dicitur esse, in quantum ratione suae immutabilitatis non novit fuisse vel futurum esse. Esse autem creaturae dicitur esse per quamdam similitudinem ad illud primum esse, cum habeat permixtionem eius quod est futurum esse vel fuisse, ratione mutabilitatis creaturae. Vel potest dici, quod esse est proprium Deo, quia solus Deus est suum esse; quamvis alia esse habeant, quod esse non est esse divinum» (De veritate, q. 21, a. 4, ad 7).

Dio solo nel senso che soltanto Dio è il suo essere. Anche le altre cose hanno il loro essere, che non è l'essere divino.

3. 4. *L'essere che si partecipa secondo le categorie  
e l'essere simpliciter è l'essere sostanziale*

Ora, non c'è dubbio che Boezio intende l'essere come qualcosa di inerente alle cose. Anzi, lui è esplicito sul fatto che, come aveva insistito Aristotele contro Platone rispetto al bene, l'essere viene diversificato nelle cose secondo sostanza e accidenti, cioè secondo le categorie. Un altro assioma infatti dice: *Diversum est tamen esse aliquid et esse aliquid in eo quod est. Illic enim accidens, hic substantia significatur. Omne quod est participat eo quod est esse ut sit. Alio vero participat ut aliquid sit.* «È diverso però l'essere qualcosa e l'essere qualcosa in ciò che è; lì si designa infatti l'accidente, qui la sostanza. Tutto ciò che è, per essere, partecipa di ciò che è l'essere. Partecipa invece di altro per essere qualcosa». <sup>64</sup>

Uno potrebbe forse pensare che Boezio stia parlando solo di *forma* sostanziale e accidentale, non dell'atto di essere. Tommaso però legge *esse* qui, proprio quell'*esse* che egli aveva glossato in precedenza come *actus essendi*. Ciò che voglio sottolineare è il significato che ha tale lettura per la concezione dell'essere, e della partecipazione nell'essere, di Tommaso stesso.

Per spiegare il detto di Boezio, Tommaso osserva (capitolo 2) che ogni forma è principio di un essere. <sup>65</sup> Per una forma qualsiasi, una cosa è in qualche modo un *habens esse*. Se la forma sta fuori dell'essenza della cosa – se è un accidente – allora il risultato è ciò che Boezio chiama «l'essere qualcosa». Se invece la forma è costitutiva dell'essenza della cosa, il risultato è «l'essere qualcosa in ciò che è», che è l'essere proprio del soggetto. Secondo tale forma, dice Tommaso, una cosa ha *esse simpliciter*. E

«quindi "lì", cioè quando si parla di ciò che è qualcosa e che non è semplicemente, "si designa l'accidente", perché la forma che costituisce tale essere è esterna all'essenza della cosa. "Qui", quando cioè una cosa è detta essere in ciò che è, "si designa la sostanza", poiché la forma che costituisce tale essere costituisce l'essenza della cosa». <sup>66</sup>

64. CB, pp. 382-383.

65. «Circa primum considerandum est quod ex quo id quod est potest aliquid habere preter suam essenciam, necesse est quod in eo consideretur duplex esse: quia enim forma est principium essendi, necesse est quod secundum quamlibet formam habitam habens aliquo modo esse dicatur. Si ergo forma illa non sit preter essenciam habentis, set constituat eius essenciam, ex eo quod habet talem formam dicitur habens esse simpliciter, sicut homo ex hoc quod habet animam rationalem. Si uero sit talis forma que sit extranea ab essencia habentis eam, secundum illam formam non dicitur esse simpliciter, set esse aliquid, sicut secundum albedinem homo dicitur esse albus. Et hoc est quod dicit quod diuersum est esse aliquid quod non est esse simpliciter et quod aliquid sit in eo quod est, quod est proprium esse subiecti» (CB, p. 390).

66. «Illic, ide est ubi dicitur de re quod sit aliquid et non quod sit simpliciter, significatur accidens, quia forma que facit huiusmodi esse est preter essenciam rei. Hic autem cum dicitur aliquid esse in eo quod est, significatur substantia, quia scilicet forma faciens hoc esse constituit essenciam rei» (CB, p. 390).

Più tardi nel commento (capitolo 4), questo *esse*, l'essere in ciò che è, viene chiamato anche *esse essenziale*.<sup>67</sup> Il contesto è un brano in cui Boezio dice che l'essere delle cose è diverso dalla loro bontà. Tommaso spiega che, infatti, le cose non si dicono buone in senso assoluto secondo il loro *esse essenziale*; si dicono buone in senso assoluto per il fatto di essere perfette nell'essere e nell'agire, e tale perfezione richiede anche qualcosa di aggiunto all'*esse essenziale*, qualche «virtù».

Questa è una dottrina sulla quale Tommaso torna, non solo nel *De veritate*,<sup>68</sup> ma anche all'interno del discorso fondamentale sul bene in *Summa theologiae*, I, q. 5. Nel primo articolo, con riferimento al brano del *De hebdomadibus* appena citato, Tommaso spiega che il bene in senso assoluto non coincide con l'ente in senso assoluto. A mio avviso, le seguenti frasi del testo costituiscono una delle sue formulazioni più illuminanti della natura dell'ente e dell'essere stesso:

«Siccome infatti ente propriamente significa che qualche cosa è in atto, e atto dice ordine alla potenza, diremo che una cosa è ente in senso pieno ed assoluto in forza di quell'elemento per cui originariamente viene a distinguersi da ciò che è solo in potenza. E questo è l'essere sostanziale di ogni realtà. Quindi una cosa è detta ente in senso pieno e assoluto in forza del suo essere sostanziale. In forza degli atti sopraggiunti, invece, si dice che una cosa è ente solo in qualche modo».<sup>69</sup>

A parte quindi l'essere sostanziale e l'essere accidentale, non c'è un altro essere nelle cose. La partecipazione all'essere non stabilisce un altro "ordine", sovrapposto a quello "formale" o categoriale. L'essere partecipato si configura secondo lo schema delle categorie. E l'essere in senso assoluto, *esse simpliciter*, non è altro che l'essere sostanziale, *esse essenziale*.

67. «*Alia uero bonitas consideratur in eis [scil. in bonis creatis] absolute, prout scilicet unumquodque dicitur bonum in quantum est perfectum in esse et in operari, et hec quidem perfectio non competit bonis creatis secundum ipsum esse essenziale eorum, set secundum aliquid superadditum quod dicitur uirtus eorum*» (CB, p. 416).

68. «*Sicut multiplicatur esse per substantiale et accidentale, sic etiam et bonitas multiplicatur; hoc tamen inter utrumque differt, quod aliquid dicitur esse ens absolute propter suum esse substantiale, sed propter esse accidentale non dicitur esse absolute: unde cum generatio sit motus ad esse; cum aliquis accipit esse substantiale, dicitur generari simpliciter; cum vero accipit esse accidentale, dicitur generari secundum quid. Et similiter est de corruptione, per quam esse amittitur. De bono autem est e converso. Nam secundum substantialem bonitatem dicitur aliquid bonum secundum quid; secundum vero accidentalem dicitur aliquid bonum simpliciter. Unde hominem iniustum non dicimus bonum simpliciter, sed secundum quid, in quantum est homo; hominem vero iustum dicimus simpliciter bonum*» (De veritate, q. 21, a. 5).

69. «*Cum ens dicat aliquid proprie esse in actu; actus autem proprie ordinem habeat ad potentiam; secundum hoc simpliciter aliquid dicitur ens, secundum quod primo discernitur ab eo quod est in potentia tantum. Hoc autem est esse substantiale rei uniuscuiusque; unde per suum esse substantiale dicitur unumquodque ens simpliciter. Per actus autem superadditos, dicitur aliquid esse secundum quid, sicut esse album significat esse secundum quid, non enim esse album aufert esse in potentia simpliciter, cum adueniat rei iam praexistenti in actu*» (Summa theologiae, I, q. 5, a. 1, ad 1).

Ovviamente questo *esse simpliciter* è diverso dall'*eĩvai* "puro" di Porfirio: è un essere partecipato. Inoltre, la ragione per cui si dice *simpliciter* non è l'esclusione di un predicato che lo qualifica. È sempre un essere "qualcosa" – «essere qualcosa in ciò che è». L'essere sostanziale dell'uomo, per esempio, è appunto l'"essere uomo", cioè l'essere che ha attraverso l'anima razionale.<sup>70</sup> L'*esse simpliciter* non è, per così dire, una realtà assoluta, qualcosa con "consistenza propria", a cui poi si attacca una forma solo per limitarlo. La forma da cui viene limitato è anche un suo principio costitutivo.<sup>71</sup> Si dice essere *simpliciter* perché è l'atto per cui il suo soggetto viene dapprima diviso da ciò che è solo in potenza; ed è questo perché la forma da cui dipende si trova nell'essenza stessa del soggetto, ossia, in ciò che costituisce la sua identità. L'essere *simpliciter* del soggetto è il suo atto di essere sé stesso.

Naturalmente si può discutere se Tommaso abbia ragione nel leggere l'atto di essere in Boezio, laddove tanti altri leggono soltanto forma. Ma se per Tommaso è così facile leggerlo in tal modo, forse la ragione si trova nel fatto che egli concepisce la distinzione tra essere e forma in un modo un tanto diverso da molti altri. Sono distinti, certamente, ma hanno anche un rapporto di strettissima affinità. Come dice Tommaso nel *De veritate*, la distinzione sarebbe quella tra «uomo» e «essere uomo» o tra «scienza» e «essere scien-te».<sup>72</sup>

### 3. 5. *L'essere partecipato appartiene per se*

L'ultimo brano che voglio notare, del capitolo 3, è un chiarimento che Tommaso offre intorno alla partecipazione del soggetto all'accidente.<sup>73</sup> Nella formulazione del problema dell'opuscolo, Boezio dice che se le cose sono buone solo per partecipazione, allora non sono buone *per se*. Tommaso precisa che questo è vero se prendiamo *per se* nel senso in cui ciò che fa parte della definizione di qualcosa, ossia appartiene alla sua essenza, viene predicato della cosa *per se*. Questo, dice, è il senso inteso da Boezio. Ma Tommaso prosegue ricordandoci che ci sono anche altri sensi di *per se*. Qui si sta riferendo ad un

70. Si veda la citazione sopra, n. 65.

71. «*Esse enim rei quamvis sit aliud ab eius essentia, non tamen est intelligendum quod sit aliquod superadditum ad modum accidentis, sed quasi constituitur per principia essentiae. Et ideo hoc nomen ens quod imponitur ab ipso esse, significat idem cum nomine quod imponitur ab ipsa essentia*» (In iv Meta., lect. 2, § 558).

72. *De veritate*, q. 2, a. 11.

73. «*Dicit ergo primo, quod si omnia sunt bona per participationem, sequitur quod nullo modo sint bona per se; et hoc quidem uerum est si per se accipiatur inesse quod ponitur in diffinitione eius de quo dicitur, sicut homo per se est animal. Quod enim ponitur in diffinitione alicuius pertinet ad essentiam eius, et ita non dicitur de eo per participationem de qua nunc loquimur. Si uero accipiatur per se secundum alium modum, prout scilicet subiectum ponitur in diffinitione predicati, sic esset falsum quod hic dicitur, nam proprium accidens secundum hunc modum per se inest subiecto, et tamen participatiue de eo predicatur. Sic igitur Boetius hic accipit participationem prout subiectum participat accidens, per se autem quod ponitur in diffinitione subiecti*» (CB, p. 402).

insegnamento di Aristotele.<sup>74</sup> Uno degli altri sensi di *per se* è quello secondo cui un accidente proprio viene predicato *per se* del suo soggetto; qui, è il soggetto che fa parte della definizione di tale accidente. In questo senso, pur essendo predicato *per se*, l'accidente si predica del soggetto anche *participative*, per partecipazione.

Tommaso non spiega qui perché introduce questa precisazione. Ma senz'altro avrà un ruolo importante nella sua dottrina della partecipazione nell'essere. Per esempio, nel *De potentia* (1265), egli si serve del fatto che le definizioni delle forme includono i loro soggetti per spiegare il modo in cui l'essere di una cosa si distingue da quello di un'altra.<sup>75</sup>

A mio avviso, è molto importante tener presente che, così come *per se* non è sempre equivalente a *per essentiam*, nel lessico di Tommaso *per participationem* non è sempre equivalente a *per accidens*. Le cose hanno l'essere per partecipazione; e *anche* l'hanno *per se*. Anzi, l'essere è ancora più immediato alle cose che i loro accidenti propri. Come dice ancora nel *De potentia*, contro Avicenna, l'essere sostanziale di una cosa non sta nel genere di accidente. Non è altro che *l'actus essentiae*.<sup>76</sup>

#### 4. CONCLUSIONE

Per riassumere le implicazioni che vedo nelle precisazioni fatte da Tommaso sulla partecipazione: 1) accettare la partecipazione nell'essere non esige pensare che le specie delle cose sussistono fuori le cose; 2) l'essere stesso partecipa ad una causa, alla cui potenza l'essere stesso non è proporzionato e la cui essenza non entra in composizione né con l'essere stesso né coi suoi altri effetti; 3) l'essere stesso è inerente alle cose, ma non al modo di un genere; 4) l'essere viene configurato secondo le categorie e in modo che l'essere *simpliciter* non sia altro che l'essere sostanziale oppure *l'esse essentiae*; 5) l'essere partecipato appartiene al suo soggetto *per se*, non *per accidens*.